[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МЕРЛИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                             Р Е Ш Е Н И Е

 От   14 ноября  2014 года   № 23

О рассмотрении прогноза социально-

экономического развития на 2015 год

по Мерлинскому сельскому поселению

Краснинского района Смоленской области

На основании Устава Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области ст. 22 часть 2 п.4. Совет депутатов Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, заслушав информацию Главы муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области Герасимова А.Н. о прогнозе социально-экономического развития муниципального образования Мерлинское сельское поселение Краснинского района Смоленской области  на 2015год,
РЕШИЛ:

1.  Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Мерлинское сельское поселение Краснинского района Смоленской области одобрить и направить Главе муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского  района Смоленской Герасимову А.Н. для подписания. (Приложение).
           2. Настоящее решение подлежит обнародованию в общественных местах в установленном порядке и размещению на официальном сайте поселения.

Глава муниципального образования

Мерлинского сельского поселения

Краснинского района

Смоленской области                                                           А.Н. Герасимов

Приложение

к решению Совета депутатов

Мерлинского сельского поселения

Краснинского района

Смоленской области

от    14.11.2014 года № 23

Пояснительная записка

                                    основных показателей прогноза

социально-экономического развития

муниципального образования Мерлинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области

на 2015 год

1. Введение

Прогноз социально-экономического развития  муниципального образования  Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на  2015 год  представляет стратегические цели и приоритетные направления, а также важнейшие задачи, подлежащие решению в прогнозируемый период.

Основной целью разработки прогноза является создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения     Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на основе производительного, рыночного использования природных, производственных и человеческих ресурсов.

В прогнозе социально-экономического развития определены макроэкономические показатели, обеспечивающие повышение уровня жизни населения  муниципального образования  Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области и повышение его благосостояния.

Прогноз социально-экономического развития на 2015 год разработан на основе анализа развития муниципального образования за предшествующие периоды, сценарных условий развития Смоленской области на  2015  годы, прогнозных показателей развития реального сектора экономики и учреждений социальной сферы.

2. Показатели, характеризующие состояние экономики и социальной сферы поселения

                          Общая характеристика

 На территории Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области находятся 18 населенных пунктов, в которых проживало на 01.01.2014 года  692 человек:

в том числе: д. Мерлино – 317 человек

                              д. Аносово – 9 чел.

                               д. Духо – 13 чел.

                               д. Жорновка – 2 чел.

                               д. Зибрики – 2 чел.

                               д. Кисляки – 5 чел.

                               д. Княжичи - 23 чел.

                               д. Крюково –111 чел.

                               д. Ломакино – 9 чел.

                               д. Лукиничи – 30 чел.

                               д. Лысково – 6 чел.

                               д. Никулино – 58 чел.

                               д. Новая Ржавка–54 чел.

                               д. Панское – 2 чел.

                               д. Радобля – 5 чел.

                               д. Старая Ржавка – 14 чел.

                               д. Старинки – 0 чел.

                               д. Ульятичи – 15 чел.

За 9 месяцев 2014 года  родилось 7 человек, умерло 8. Происходит естественная убыль населения.

Официально зарегистрированных в органах государственной службы занятости на 01.09.2014 года не было. Но большая часть трудоспособного населения работают  без официального оформления и являются социально незащищёнными. Из-за этого поселение не получает в бюджет значительную сумму дохода.  Отсутствие крупных сельскохозяйственных предприятий и развал ТсОО «Крюково», ТсОО «Мерлино» повлекло отток рабочей силы из поселения в г. Смоленск и частично в пгт. Красный. Для дальнейшего развития поселения необходимо  возрождение сельскохозяйственного производства путём стимулирования сельхозпроизводителей всех  форм.

Транспортное обслуживание населения поселения обеспечивает ООО «Пассажир» и частное предприятие «ИП Неведеев». До районного центра и центра поселения налажено автобусное сообщение 6 раз в неделю -2 раза, в д. Крюково 2 раза в неделю -2 раза. Деревни Старая Ржавка, Новая Ржавка, Лысково, Никулино находятся вблизи областной автомобильной дороги Смоленск-Красный и имеет постоянное автобусное сообщение с областным и районным центром. Деревни Зибрики, Ульятичи, Панское не имеет автобусного сообщения из-за малой численностью населения и плохим состоянием дороги. Требуется капитальный ремонт дорог к деревням Панское, Лукиничи, Духо, Радобля, Зибрики. На ремонт дорог планируется израсходовать в 2015 году 100,0 тысяч рублей.

На территории Мерлинского сельского поселения находятся  две автоматических телефонных станций: д. Мерлино, д. Крюково. Население обслуживает два отделения связи: д. Мерлино, д. Крюково.

Население поселение по водоснабжению и газовую котельную обслуживает МУП «Коммунальщик».

На все недвижимые объекты ЖКХ  требуются технические паспорта и оформление их в собственность поселения. На эти нужды необходимо предусмотреть в бюджете на 2015 год 120,0 тысяч рублей.

Остро в поселении стоит вопрос с жильём. Из-за отсутствия средств в бюджете поселения не ведётся новое строительство жилья. Без помощи государства данный вопрос остаётся открытым.

В дер. Мерлино в здании Администрации Мерлинского сельского поселения каждую неделю ведёт приём граждан участковый инспектор полиции.

     На территории поселения находятся предприятия разных видов деятельности:

	Наименование организации
	количество

организаций
	число работающих

	 Общеобразовательная Мерлинская средняя школа
	1
	19

	СДК д. Мерлино
	1
	3

	 Библиотека д. Мерлино
	1
	1

	 ФАП д. Мерлино, д. Крюково
	2
	3

	 ФГУП почта России
	2
	7

	 Магазины
	6
	8

	СПК «Маяк»
	1
	54

	ООО «Пластикэксперт»
	1
	7

	ИП Гопанков С.А.
	1
	5

  Из-за отсутствия крупных предприятий на территории поселения, низкой платежеспособности населения, слабого развития ЛПХ  образуется дефицит бюджета Мерлинского сельского поселения, который могут покрыть дотации от других бюджетов бюджетной системы РФ.

                                            Сельское хозяйство

  На территории муниципального образования Мерлинского сельского поселения по состоянию на 2014 год зарегистрировано одно сельскохозяйственное предприятие – это СПК «Маяк». Специализируется на производстве молока, мяса крупного рогатого скота и зерновых.

Фермерских крестьянских хозяйств в поселение не зарегистрировано.
Также производством сельскохозяйственной продукции заняты  450 личных подсобных хозяйств поселения.

Объём продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в 2014 году составит 58,3  млн. рублей.

На 2015 год прогнозируется рост к оценке 2014 года объема продукции сельского хозяйства на 6,0%..

В последние годы наблюдается тенденция  снижения сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах. Уменьшается поголовья скота в личных подсобных хозяйствах. Это объясняется высокой трудоемкостью и большими материальными затратами, а так же трудностью сбыта продукции.  На 1 октября 2014 года в личных подсобных хозяйствах  находилось 101 голова крупного рогатого скота, в том числе коров 81 голова, свиней 72 головы, овец и коз 174 головы;  птицы всех возрастов 2905 голов.

Ситуация в сельскохозяйственном производстве остается достаточно сложной. Серьезными проблемами являются: снижение плодородия земель, слабая техническая оснащенность сельскохозяйственного производства, сокращение поголовья скота и птицы, кадровое обеспечение села, состояние социальной сферы.

Объем сельскохозяйственной продукции  в хозяйствах населения – 30,8%, на долю СПК «Маяк» будет приходиться – 69,2% от валовой продукции сельского хозяйства. Население и СПК «Маяк» также будут на территории поселения и основными производителями картофеля, овощей,  яиц в 2005 году.

Рынок товаров и услуг.

  Население Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области полностью обеспечено продовольственными и частично промышленными товарами.

На территории  поселения обслуживает население Краснинское Райпо, которое представлено четырьмя магазинами, а так же успешно работают два    частных магазина. Оборот розничной торговли в 2014 году составит 15,5 тыс. рублей, в 2015 году 18,5 тыс. рублей. Идёт рост товарооборота из года в год    примерно на 6,0-8,0% %.

Социальная политика.

Социальный блок включает следующие  направления:

- развитие образования;

- развитие здравоохранения;

- развитие культуры.
Развитие образования, здравоохранения и культуры рассматривается по следующим направлениям:
- повышение доступности и качества  услуг;

- развитие инфраструктуры;

- повышение бюджетной эффективности.
 Образовательные учреждения  поселения представлены Мерлинской средней школой, которая реализует право детей и подростков на образование. На базе Мерлинской средней школы в 2013 году был открыт детский сад на 20 мест.
В Мерлинской средней школе работает 19 педагогов, с высшим образованием 82,4%. С каждым годом растет квалификация педагогов.
Основными направлениями деятельности системы образования являются:
        - совершенствование       законодательной       и       нормативно-

правовой базы функционирования и развития системы образования;
             - совершенствование форм обучения, разработка и реализация

инновационных и информационных технологий в системе образования;
             - развитие и совершенствование системы дополнительного образования;
              -  развитие   материально-технической   базы   учреждений   и   объектов системы образования;
- обеспечение   прозрачности   финансирования   и   использования   бюджетных средств в сфере образования.

На территории Мерлинского сельского поселения работает 2 ФАПа, в которых работает 2 медицинских фельдшера со средним специальным образованием.
Огромную роль в решении поставленных задач по качественному, своевременному оказанию медицинской помощи и профилактики заболеваний играет квалифицированный уровень медицинского персонала.
В области здравоохранения для повышения доступности и качества услуг необходимо обеспечение следующих направлений:
- создание   условий   для    максимально   полной   и   эффективной   реализации гражданами своих прав на получение услуг здравоохранения;
- развитие системы услуг в области здравоохранения;
- получение доступа к современным технологиям в сфере здравоохранения;
- развитие   материально-технической   базы   учреждений    здравоохранения;
Главная задача учреждений культуры Мерлинского сельского поселения направлена на сохранение и использование историко-культурного наследия, сохранение сложившейся инфраструктуры отрасли, поддержка народных традиций, народных талантов и юных дарований, развитие разнообразных форм и видов культурно-досуговой деятельности различных слоев населения.
На территории Мерлинского сельского поселения работает 1 сельский Дом культуры и сельская библиотека в д. Мерлино.
Основными направлениями деятельности учреждений культуры являются:
- сохранение исторических и культурных особенностей, традиций и обычаев;
- обеспечение   сохранности   памятников   истории   и   культуры,   музейных
и библиотечных фондов;
- развитие материально-технической базы учреждений культуры;
- сохранение и развитие  общедоступных библиотек;
- развитие системы платных услуг в сфере культуры;
- замена устаревших основных фондов в сфере культуры.

Задачами социально-экономического развития Мерлинского сельского поселения являются:

- сохранение позитивных тенденций и дальнейшее развитие реального сектора экономики с целью обеспечения наполнения бюджета;

- стимулирование инвестиционной деятельности с целью обновления производства и инфраструктуры;

- реализация социальной политики, направленной на обеспечение гарантируемых государством конституционных прав и социальных стандартов жизни населения района.